3) Cf. v. MIERIS, *Gr. Charterb.* dl. II. pag. 470.

illam evocationem prohibeat. Hic cum responderet non tantopere reprehendendum fuisse Officialem, praetendens quod ex actis pateret, alios antea similiter in causis civilibus cives Daventrienses evocasse, magistratus ea de re appellavit ad Papam, qui in scabinorum favorem controversiam sustulit per bullam anni 1414, in qua haec verba notabilia occurrunt: »Licet opidum Daventriense ultra unam dietam legalem a civitate Trajectensi notorie distet, tamen saepe contingit, aliquos ex opidanis et habitatoribus ejusdem opidi, quandoque per Episcopum Trajectensem seu ejus Officialem extra ipsum opidum ad eandem Civitatem in causis mere profanis seu civilibus trahi, praetextu cuiusdam consuetudinis in talibus ab antiquis temporibus observatae, inde opidani atque habitatores ipsi damna et dispendia plurima saepe perpessi fuerunt 1)». Innumera alia exempla prodere possumus, quae evidenter ostendunt, Principes constanter illam civium in causis saecularibus evocationem impedire conatos fuisse; sed videamus potius, quo modo ecclesiasticorum alios abusus procedente tempore refrenare voluerint.

Paullatim nimirum non solum potestatem suam in

1) Cf. DUMBAR, *Kerk. en Wereltl. Deventer* dl. II. pag. 56. 57. seqq.

detrimentum patriorum privilegiorum extendere studuerunt judices ecclesiastici, sed etiam alio respectu jurisdictionis excessus perniciosissimi fuerunt, quorum occasione multae ortae sunt querelae et cleri avaritia magis spectabatur quam justitiae exercendae ardor. Si quaeras specimina earum vexationum quibus sensim quasi obruebantur incolae, fortasse nullam magis idoneam probationem adducere possumus, quam Concordatum illud quod PHILIPPUS Burgundiae Dux cum RUDOLPHO a DIEPHOLT inivit 1). Notum est, Episcopum in suis terris spiritualem exercuisse jurisdictionem, sed practerea per Hollandiam, Zelandiam Frisiamque Provisores et Decani huic spirituali jurisdictioni ab eo praepositi erant. Hi, cum magnopere sua abuterentur potestate et Provinciarum incolae vehementer ab iis omni modo sollicitarentur, PHILIPPUS subditorum salutem eorumque jura curans, et civilem potestatem munire cupiens, querelarum multitudinem ad Episcopum detulit et conventione limites certos definire voluit, quos Provisoribus et Decanis in posterum excedere non liceret. Non uno nomine hocce concordatum magni momenti est. Nam, etiamsi nec PHILIPPO nec ejus successoribus

1) Cf. v. MIERIS, *Gr. Charterb.* dl. IV. p. 1029, (28 Febr. 1454).

contigerit molestias illas prorsus avertere, historia tamen docet, inde ab eo tempore ecclesiasticam potestatem majori cura custodiri et melioribus armis impugnari coepisse. Quibus causis hac in re Episcopi Trajectensis consensio tribuenda sit, facile ostendi posse videtur, si rerum statum attendamus. Hucusque profecto querelae non defuerant et licet interdum exaudirentur, potestas saecularis nondum sufficiebat reprimendae quotidie crescenti ecclesiae lubidini. Nunc prorsus alia res se habebat. Ecclesiasticorum judicium arrogantia adeo offendebat, ut ipse Episcopus querenti PHILIPPO auxilium detrectare non posset, si languentem erga ecclesiam reverentiam restaurare et concussam sedem episcopalem stabilire vellet. Pollebat PHILIPPUS longe majoribus opibus ac potentia quam ullus antecessorum. Non dubium ideo videtur quin ratio politica Episcopum impulerit, ut PHILIPPI voluntati indulgeret.